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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

KESHILLI I PAVARUR MEBIKEQYRES FER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA

INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO
A.nr.856/2021

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés piér Shérbimin Civil t& Kosovés-Kolegji pér shqyrtimin dhe
vendosjen e ankesave né pérbérje nga: Malsore Gashi-Bajraktari-kryetare, Jeton Koca dhe
Eshref Shabani-anétar si dhe Andita Perquku-Shyti-Zyrtare e larté pédr Bashképunim
Profesional né cilésing e procesmbajtéses kang shqyrtuar ankesén me numér Anr.856/2021,

té datéis 07,10.2021 e parashtruar nga ankuesit
o dhe

# cilét me autorizim i pérfagéson me adresf rruga "Fehmi
Agani® nr.79/8, Komuna e Prishtings, kundér organit t¢ punéisimit Policia ¢ Kosovés nt
ciishtjen juridike “kompensim material”, duke vepruar né pajiim me nenin 6 paragrafin 1
nién paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 t€ Ligjit MNr.06,/ L-048 plr
Kshillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil #& Kosovés dhe Rregulloren Nr.02/2018
péir Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s& Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés
pér Shérbimin Civil t&8 Kosovés, nd seanctin pér késhillim dhe volim, me datén 19.11.2021,

i kete:

VENDIM

1, Késhilli | Pavarur Mbikéqyris piér Shitrbimin Civil (¢ Kosovés, Shpallet jo kompetent pir

te vendosur pér ankesat ¢ ankuesve dhe
e parashtruar me ankesén me numér Anr856,/2021 té datés 07.10.2021 nga

pérfagésuesi i autorizuar i ankuesve.

II. REFUZOHET si ¢ pa bazuar ankesa e ankuesve .
dhe 2 parashtruar me numér A.nr.856/2021 tw

datds 07.10.2021 nga pérfaqiésuesi i autorizuar i ankuesve ,

Arsyetim

Ankuesit
dhe b punésuar ng

Policing ¢ Kosovés, pérmes pérfagésuesit t6 tyre fizikisht me datén 07.09.2021 kané

parashtruar kérkesg tek Drejtoria e Personelit t# Policisé s& Kosovis lidhur me kompensimin

material pér pagén e 13-t8 (pér vitin 2018, 2019 dhe 2020), shujtat ditore pér vitet 2018,

2019,2020 dhe 2021, pagén jubilare dhe até retroaktiv nga viti 2018 e tutje komfor Udhézimit
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Administrativ Nr.02/2018 8 datés 14112018 mbi Marrédhénien e Punds né Policing e
Kosovés. Drejtoria e personelit t& Policisé s¢ Kosovés me datén 27.09.2021, ka njoftuar
ankuesit se 8shtd refuzuar kirkesa lidhur me kompensimin e lartcekur pér shkak té
mungess sé mjeteve buxhetore nga ana e Policisé s8 Kosovés.

Ankuesit ¢ pakénaqur me pérgjigien e datis 27.09.2021 nga Drejtoria e Personelit t& Policist
s8¢ Kosovits, me datén 07.10.2021, pérmes pérfaqésuesit ligior Avokatit kani
parashtruar ankestt né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil ¢ Kosovés, me
pretendimet ankimore pér kompensimin shujtés ditore, pagés s¢ 13-t€ si dhe pagén jubilare,
nga viti 2018 deri 2020, respektivisht nga hyrja né fuqi e Udhfzimit Administrativ
Nr.02/2018 mbi Marrédhénien e Punés né Policing e Kosovils,

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovis, me datén 14,10.2021, ankesén
e ankuesve e ka proceduar plr pérgjigie nd ankesE tek Policia e Kosovés. Me datin
04.11,2021, Policia e Kosoves pérmes Departamentit pér Burime Njerézore, ka pércjellé gjith@
dokumentacionin me provat e bashkangjitura té léndés.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, me qéllim t€ vértetimit té ploté dhe t&
drejtet t¢ gjendjes faktike, pér marrjen e vendimit meritor ka administruar kéto prova:
Ankesa e ankuesve e datés 07.10,2021, e parashtruar prmes pérfaqiésuesit tt tyre né Késhillin
e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil ¢ Kosovis; Autorizim i datés 14.04.2021 pér
ankuesin se bashku me kontratén e punés, vértetimin mbi marrédhiinien e punés,
formularét e viertsimeve pér vitet 2018, 2019 dhe 2020 si dhe evidencén e pushimeve pér
vitet 2018, 2019, 2020 si dhe 2021; Autorizim i datés 19.04.2021 pér ankuesin ' 5
bashku me kontratin e punds, vértetimin mbi marrédhénien e punds, formularét e
vlerdsimeve pitr vitet 2018, 2019 dhe 2020 si dhe evidencén e pushimeve pér vitet 2018, 2019,
2020 si dhe 2021; Autorizim i datiis 19.04.2021 pér ankuesin ' sé bashku me
kontratén e punds, vértetimin mbi marrédh&nien e punés, formulariit e vlerésimeve pér vitet
2018, 2019 dhe 2020 s dhe evidencén e pushimeve pér vitet 2018, 2019, 2020 si dhe 2021;
Autorizim i datis 19.04.2021 pér ankuesin s bashku me kontrabén e punés,
vErtetimin mbi marrédhénien e punds, formularét e vierésimeve pér vitet 2018, 2019 dhe 2020
si dhe evidencén e pushimeve pér vitet 2018, 2019, 2020 si dhe 2021; Autorizim i datés
10.04.2021 pir ankuesin s bashkn me kontratén e punds, vértetimin mbi
martédhénien e punés, formularét e vlerésimeve pir vitet 2018, 2019 dhe 2020 si dhe
evidencén e pushimeve pér vitet 2018, 2019, 2020 si dhe 2021; Autorizim i datits 27.04.2021
pér ankuesin sé bashku me konkabén e punés, vértetimin mbi
mantdhénien e punés, formulardt e vlerésimeve pir vitet 2018, 2019 dhe 2020 si dhe
evidencén e pushimeve pér vitet 2018, 2019, 2020 si dhe 2021; Autorizim i datis 01.09.2021
piir ankuesen st bashku me kontratén e punés, vértetimin mbi marrédhénien
e punis, formularét e vlerdsimeve pér vitet 2018, 2019 dhe 2020 si dhe evidencén e
pushimeve pér vitet 2018, 2019, 2020 si dhe 2021; Autorizim i datés 19.04,2021 pér ankuesen
st bashku me kontratén e pungs, vértetimin mbi marrédhénien e punés,
formularét e vierésimeve pér vitet 2018, 2019 dhe 2020 si dhe evidencén e pushimeve pér
vitet 2018, 2019, 2020 si dhe 2021; Autorizim i datés 19.04.2021 pér ankuesen
58 bashku me konbratén e punds, vértetimin mbi marrédhénien e punés, formularét e
vler#simeve pér vitet 2018, 2019 dhe 2020 si dhe evidencén e pushimeve pér vitet 2018, 2019,
2020 si dhe 2021; Autorizim i datés 19.04.2021 pér ankuesen i bashku me
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kontratén e punés, viértetimin mbi marrédhénien e pungs, formularit e vierdsimeve pér vitet
2018, 2019 dhe 2020 si dhe evidenctn e pushimeve pér vitet 2018, 2019, 2020 si dhe 2021;
Autorizim i datés 19.08.2021 pér ankuesin st bashku me koniratén e puniés,
vértetimin mbi marrédhinien e punés, formularét e vierésimeve piir vitet 2018, 2019 dhe 2020
si dhe evidencén e pushimeve pér vitet 2018, 2019, 2020 si dhe 2021; Autorizim i datés
19.04.2021 pér ankuesin s¢ bashku me kontratén e punés, vértetimin mbi
martédhiinien e punds, formularét e vierfsimeve pér vitet 2018, 2019 dhe 2020 si dhe
evidencén e pushimeve pér vitet 2018, 2019, 2020 si dhe 2021; Kérkest e datés 07.09.2021 nga
pérfaq@suesi i ankuesve pér realizimin.e t& drejtave nga marrédhénia e punés e stafit civil e
parashtruar ne Policing e Kosovés; Plrgjigie né kitkest e datés 27.09.2021 nga Policia e
Kosovits; Kérkesa pér pérgjigle ne ankesé e datés 14102021 nga Késhilli i Pavarur
Mbikéiqyrés pér Sheérbimin Civil & Kosovés; Pérgfigla né ankest e datés 04.11.2021 nga
Policia ¢ Kosovils me shkresat ¢ bashkangjitura t& léndés.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pasi ka shqyrtuar te gjitha provat e lendes,
ka konstatuar se Késhilli i Pavarur Mbikéqyrits pér Shiérbimin Civil te Kosoves, nnk dshes
kompetent pétv t8 vendosur pitv ankesén e parashtenar nga ankuesit

dhe sepse

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, duke i'u referuar déshmive te ofruara
nga ankuesit dhe organi | puntsimit, konstaton se ankuesit jan# né marrédhénie puné né
Pelicing e Kosovils, né Drejtoring pér Sigurimin ¢ Objekteve me Rendési tw Vegant® dhe
Personaliteteve, e qi sipas kontratave t punés t& dérguara nga ovgani i punésimit dhe t
administruara né kété vendim konsiston se ankuesit: o

~ dhe jang t¢ punésuar ne Policing e Kosovés né pozitén e punés
"Radiokomunikues” dhe té njéjtit sipas kontratave t8 punés kryejné kéto detyra t pungs”;
“Kujdese! pér praninin, regjistrimin, sistemimin dhe shpérndarien e informatave, Mban shénime dhe
kujdeset péfr veprimet e patrullove, Pranon & gjithe thirrjet telefonike dhe i shpérmdan informatat,
Angazlin pér mbajtien e komunikimit te nevojshém me Departamentel/Dreftorité si die me stacionel
tiera si brenda ashin edie jashié rajomuit,
Kujdeset pév signrimin e te dhénave te kérkuarn pér ujésité patrulluese ne teren, Bene verifikimin e
personave te dyslniar ne listal pivkatése, Bene verifikimin e veturmve( pér regfistring, vjedhje, aksidente
etj).Kryen edhe detyra tjera né pérputhie me ligiet dhe rregulloret #€ cilat mvnd 1€ kérkalen né ményé
té arsyeslmme kolié pas kole nga mbikéqyrisi®,

Lidhur me pranueshméring e ankestts Kolegji ka analizuar dispozitat e Ligjit Nv.06/L-114 pér
Zyrtarét Publike, pérkatésisht neni 2 ku pércaktohet se: 3. Népunds civil - éshté zyriari publik
mé kumiéy 1€ Slévbimit Civil, § cili wshtron detyrén né ujé pozité, duke fillunr nga zyriari profesional
deri né pozitén e seloetarit ¥ pérgfithahim né administratén ¢ Presidentit, wé administratén e
Kuvendil, né Zyrén e Krieministrit, né ministri, n# agfenci ekzekutive, né agjenci dhe né njé degé
lokale 8 tyre, né adwministratén ¢ instilicioneve € sistemit 18 drejlésisé, né institucion t# pavarur, né
agfence t¢ pavarur, né administratén komunale dhe gdo népunés § pérenktuar dreftpérdrejt me ligi t
vepanlé: 6. Népunés administrativo-teknik - dhe mbishtetfs #shté zyriari publik, g¢ kryen
veprintlari ndilindse, t mivémbafifes, runjtjes, vozites, si die veprimbari (& tjera t¢ ngjaslome né
institucionet e adniinistratés publike, si dhe “Népunés | Shévbimit Publik - éshié personeli | nivelit i
Inrté drejiues, drejtues, profesional dhe @ shévbimeve & brendshine né ndministratén e slérbimeve
publike, pjesé ¢ adminisiratés shietérore apo né administrafén e shévbimeve publike, pjesé e njé kontune
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té cilft ofrojué sh¥rbime publike & drefipéndrejin pér quielarét wé fushin e arsimit, shéndefésise,
kultures, artit si dhe shérbime tiern t& ngjoshme publike”, dhe si rrjedhojé duke u bazuar ne
pérshkrimin e detyrave te punés té€ ankueseve, Kolegji ka konstatuar se pozita e lartcekura
hyné né kategoring e népunésve administrativo-teknik dhe mbéshtetés respektivisht Kolegji
konstaton se ankuesit e larteekur nuk e kané statusin e népunésit 8 shérbimit civil, ashtu sig
pércaktohet edhe me nenin 2 paragrafin 6 ku theksohet se: 6. Népunés administrativo-teknik
- die mbBshtetéz Eshitl zyrtari publik, g8 kryen wveprimtari ndilmése, 1€ mivémbagties,
rieafties, vozitfes, si dhe veprimtari {8 tjera B ngiashme né institucionet ¢ adininistratés
publike. Andaj, duke marré parasysh se ankuesit animé me Ligjin Nr.06/L-114 pér Zyrtardt
Publiki i pérkasin kategorist s8 népuntsve administrativo-teknik dhe mbshietts, Kolegji
vlerfson se Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pir Shérbimin Civil tf Kosovés nuk 8shté
kompetent pir t# vendosur pdr népuniisit me status t8 shérbimit administrativo-teknik dhe

mbéshtetés .

Ndérlidhur me kEt pjesa VII e Ligjit Nr. 06/L-114 p#r Zyrtarét Publiké, ka trajtuar né
ményrit ¢ detajuar marrédhénien e punés sé népunisit administrativ dhe mbiéshtetds, ku

neni 82 i ketij lig, pereakton se: “PEreep se parashikohet shprehimisht ndryshe né nenet 79
deri 81 t kEtij ligii, wmarrddliénia ¢ punés e népunsit adwministrativ dhe mbéshietés i
ninshtrohet legfislacionit t¢ punés”, andaj, duke u baznar né nenin 6 paragrafi 1 nen
paragrafi 1.1 t& Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikégyrés pér Shérbimin Civil i
Kosovés, ku pércakiohet se Késhilli 8sht®8 kompetent pér @ shgyrtuar vetém ankesat e
népunésve civilé dhe kandidatéve pir pranim né Shirbimin Civilé si dhe duke marr
parasysh konstatimin se ankuesit kan# statusin e nepunésit administrativo-teknik dhe
mbéshtetts, Kolegji konstaton se Kiéshilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shitrbimin Civil b
Kosovés nuk 8shit kompetent pér t& vendosur lidhur me ankesfn me num#r A.nr.856/ 2021
t# datis 07102021 #3 parashtruar nga ankuesit: ’ '

Kolegjii pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, meqgenése ka konstatuar se KEshilli i
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil 8 Kosovés, nuk 8shté kompetent pér t8 vendosur
pér ankesin e parashfruar nga ankuesit, attherd udhézon palét pér ushtrimin e mjeteve
juridike sipas nenit 24 paragrafit 4 t8 Ligjit Nr, 06/ L-114 pr Zyrtarét Publike, i cili pfrcakton
se “Nepunési § Shrbimit Publik dhe népunési administrativ dhe mbéshietés kang (& drejté 18
ankohen sipas ketif ligfi te punddhénési dhe mé pas mund 1@ fillojé kontest administrativ n#

gfykatin kompetente”,

Andaj, pas analizimit dhe vlerésimit te t& gjitha shkresave t¢ léndés si dhe duke u bazuar né
nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.B & Ligjit Nr. 06/L-048 pér Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pitr Shérbimin Civil té Kosovés, Kolegjl vendosi sl né dispozitiv t# kétij Vendimi.

Kolegji pir shgyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pasi ka shqyrtuar ti# gjitha shkresat e
bashkangjitura t# léndés t# dérguara nga ankuesit dhe organi i pundsimit, ka konstatuar se

ankesa e anknesve
~ #shité e pa bazuar, sepse:

Kolegji pér Shgyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave i ka shgyrtuar pretendimet ankimore té
ankueseve lidhur me kompensimin e shujtés ditore, shp@rblimin e pagés sw 13-tw, si dhe
pagén jubilare nga hyrja né fugi & Udhézimit Administrativ Nr.02/2018 t# datés 14.11.2018
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mbi Marrédhénien e Punés né Policing e Kosovés (né ményré retroaktive nga viti 2018 deri
2020),

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, pasi ka shqyrtuar pretendimet ankimore
b ankuesve ka konstatuar se duke u bazuar ni aktin ¢ themelimit t8 marrédhénies s¢ pungs
sé ankuesve né Policing e Kosovis, né bazé t& nenit 3 paragrafit 5 & Ligjit Nr.3/L-149 piir
Shtrbimin Civil ¢ Republikés s& Kosovés, ankuesit jang nEpunés civil # punésuar né
Policiné e Kosovés, si¢ e percakton kjo dispozité; “5. Personeli civil { punitsuar ng Policing e
Kosouvis, ni Forcén e Sigurisé sé Kosovés, né Doganat e Kosovis, né Shérbimin Korrektues 18
Kosovi's, éshté pfesé e shérbimit civil # Kosoves dhe | uénshirohet kitij ligji dhe
legfislacianit perkatés né fugi”, q& né kohén kur éshté miratuar Udh8zimi Administrativ
Nr.02/2018 i datés 14.11.2018 mbi Marrédhénien e Punés né Policing ¢ Kosovés, ka gené ni
Fugi Ligji Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil i Republikés s& Kosovés dhe akiet nénligjore g8
ebatohen pér kit fushé, respektivisht neni 4 pavagrafi 1, t& ketij ligji, i cili ka pérjashtuar
vetém zyrtarét policor nga shérbimi civil né Policing s& Kosovils, mbi kté baz# pérvec erash
t# gjitha pagat e népunésve civil dhe shtesat e népunisve civil t Policist s& Kosovis,
rregullohen né bazé té nenit 4 paragrafit 1 dhe 2 & Ligjit Nr.03/1-147 pér Pagat ¢ Népunésve
Civil dhe Rregulloren Nr.33/2012 pér Shtesat né Pagé dhe Kompensime té Tjera t¢
Népunésve Civil, té cilat ende kané fuqi ligjore.

Kolegji pér Shayrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, duke u bazuar né nenin 44 paragrafin 2 si
dhe duke u ndérlidhur me nenin 55 ¢ Ligjit Nr.04/L-076 pér Policing e Kosovits, me 1 cilén
baze juridike Drejtori i Pérgjithshém i Policisé s¢ Kosovis, ka kompetence nxjertjen e akteve
nénligiore qé rregullojng marrédhénien e punés pér personelin policor dhe mbi té cilén bazd
juridike ka mxjerr Udhézimin Administrativ Nr.02/2018 mbi Marrédhénien e Punés ni
Policind e Kosovés té datis 14.11.2018 por se qé ky udhiizim do & duhej te jeté né harmoni
me bazén ligjore qit veq éshi@ e rregulluar njé materie konkrete, mbi ket bazét Kolegji pér
Shayriimin dhe Vendosjen e Ankesave, konstaton se ekziston baza ligjore & e rregullon
cishtjen e pagave dhe shtesave t@ ndryshme @ népunésve civil, sic Esht¥ Ligji Nr.03/L-147
pir Pagat e Neépunésve Civil dhe Rregullorja Nr.33/2021 pér Shtesat né Pagé dhe
Kompensime t Tjera té Népunésve Civil, rrjedhimisht dispozitat e Ligjit Nr.04/L-076 pir
Policing e Kosovés, nuk mund t& parashohin t€ drejta dhe beneficione ndryshe nga si gshis
rregulluar kjo éshtje me Ligjin Nr.03/1-147 pér Pagat ¢ Népunésve Civil dhe Rregulloren
Nr.33/2021 pér Shtesat n# Pagé dhe Kompensime t¢ Tjera t& Nipunésve Civil, prandaj
pretendimet e ankueseve jané té pabazuar,

Lidhur mé kété, Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, me rastin e shqyrtimit te
ligjshmérisé se pretendimeve ankimore t8 ankueses, ka konstatuar se Kuvendi i Republikis
st Kosovés, me datén 13.05.2010 ka aprovuar Ligjiin Nr.03/L-147 pér Pagat e Népungsve
Civil dhe i cili ¢shi¢ dekretuar nga Presidenti mé daté 14.06.2010, e i cili &shtt né fugi edhe
aktualisht, i cili né dispozilén e nenit 14 paragrafi 1, nén paragrafl 1.1, 1.2 dhe 1.3 t& ketij ligji,
éshit pércaktuar se: 1. Shtesat mbi pagen baz# fane: 1.1. shtesa per puné me ndérvime dhe
jashité orarit t¢ punés; 1.2, shtesa pér kushte specifike pune; dhe 1.3. shtesa pér kushtet e
fregut”, si dhe neni 4 t8 Rregullores Nr.33/2012 pér Shtesat né Pagé dhe Kompensime ti
Tjera té Népungsve Civil, prmes té cilés ka pércaktuar kushtet dhe procedurat pér shtesat
dhe kompensime t& tjera, mbi pagén bazé & nfpundsve civils,
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Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave konstaton se Drejtori i Pérgjithshém i
Policisé séf Kosovis me rastin ¢ nxjerrjes 58 Udh@zimit Administrativ Nr.02/2018 té datiis
14.11.2008 mbi Marrédhénien e Punés né Policing e KosovEs, nuk ka man# pér bazé
dispozitat e nenit 14, 15, 16, 17 dhe 19 ¢ Ligfit Nr.03/L-147 pér Pagat e Népunésve Civil, s
dhe nenit 4 ¢ Rregullores Nr33/2012 pér Shtesat nié Pagé dhe Kompensime té Tjera t8
Neépunésve Civil, sepse né dispozitat i kitij udhEzimi jang pérfshiré edhe shtesa dhe
beneficione fera, dhe t& cilat né raport me dispozitat e ligjit pér paga Nr.03/L-147 dhe
Bregullores Nr.33/2021 q& specifikisht rregullojné kit fushé nuk mund t# kené fugi
mbizotéruese pér népunésit civil gjegjésit stafin civil né Policing e Kosovis, andaj si i tills
Udhézimi Administrativ Nr.02/2018 i datés 14112018 mbi Marrédhénien e Punis né
Policing e Kosovés nuk #shté i zbatuesh®m pifr kété kategori B ni#pundésve civil brenda
Institucionit té Policisé s& Kosovis,

Lidhur me zbatueshméring e Udh&zimit Administrativ Nr.02/2018 t& datis 14.11.2018 mbi
Marrédhénien e Punés né Policing ¢ Kosovés, me datén 04.11.2021, Policia e Kosoves, ka
dhéné pérgjigie né ankesiin e ankuesve me numér protokolli 4955/ 21 pitr Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t# Kosovis, né té cilén éshté deklaruar se pér zbatimin o
Udhézimit Administrativ Nr.02/2018 ¢ datés 14112018 mbi Marrédhinien e Punéis ng
Policing e Kosoves, Policia e Kosoviis ka bére pérpjekje pér buxhet shtesé tek Ministria
pérgjegjise me datén 24.10.2017, duke parashtruar kérkesé tek Ministria e Financave, pérmes
Ministrisé s& Punéve t& Brendshme, pér sigurimin e mjeteve buxhetore shtesé pér kategorini
e pagave dhe méditjeve sipas Qarkores me numér ref.2018,/02 pér periudhin 2018/2020, dhe
e cila kérkes# nuk &shté aprovuear nga Ministria e Financave,

N rastin konkret sipas kétij deklarimi zyrtar# t# Policisé s Kosovés, ka vértetuar faktin se
para se ta miratojé Udh&zimin Administrativ 8 datés 14.11.2018, Palicia & Kosoviss ka gend
dashti! (& k&t njé miratim nga Ministria e Financave konformé nenit 47 paragrafi 4 t& Ligjit
Nr.04/1-076 pér Policind e Kosovés e g né kité ményré pérmbajtjen dhe formén e késaj
rregullore e biné pa bazé ligjore sa i pérket kéisaj kategorie tié népunésve civile.

Andaj, Kolegjl piir Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave ka konstatuar se, Policia e Kosovis
edhe pér kundér faktit ¢ mos aprovimit t8 kérkess s¢ datés 24.10.2017 nga Ministria e
Financave, konkretisht Drejtori i Pérgjithshém i Policisé s€ Kosovits, ka nxjert# Udh#zimin
Administrativ Nr.02/2018 t datés 14.11.2018 mbi Marrédhénien e Punds né Policing e
Kosovis, duke veproar né kundérshtim me dispozitén ligjore t& nenit 19 paragrafi 1 dhe 2 5i
dhe nenin 23 & Ligjit Nr.03/1-147 pér Pagat e Népunésve Civil, i cili pércakion se: "1,
Institucionet ¢ administratés publike gdo vit, s¢ bashku me kérkesén vietore piv bixhet,
dovézofni né ministring pérgiegjése pér financa shwonén e nevojshme pér mbulimin e
shpenzimeve pér shtesat mbi pagién bazé né institucionin pérkatés. 2. Institucionet e
administratés publike pdo vit mund Vi paguajnd shtesa stafit t tyre vetém me kusht gé
shuma e pérgjithshme e shtesave dhe pagove bazé (¢ jeté pércakinar nga ministria
pérgiegiise pir financa, brenda logarise sé pérgfithslme & pévcaktnara pér institucionin
pérkatés”, dhe nenin 23 “Institucionet ¢ administratés publike ¢do vit, s& bashkn me
kirkesén wvjetore pér buxhet, dorézofug né ministring pérgjegiése per financa shumién
buxhetore t& nevajshme pér kompensimin dhe pagesat e tjera per institucionin pérkatés”,
mbi kété bazé nuk ka déshmuar me asnjé prové se ka apo ekziston miratimi i Ministris¢
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péigjegjése pér nxjerrjen dhe zbatim ¥ Udhézimit Administrativ Nr.02/2018 8 datés
14.11.2018 mbi Marrédhénien e Punés né Policing e Kosovés, sa i pérket planifikimit
buxhetor, andaj edhe pretendimet e ankueses mbi bazé t& dispozitave ligjore t& specifikuara
mé lart# jané 8 pabazuara.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, lidhur me pretendimin e ankuesve pér
mos kompensimin e shujtis ditore, pagén e 13-16, pagén jubilare pér vitet 2018, 2019, 2020 si
dhe pér vitin aktual, Kolegji konstaton se pretendimet ankimore jan# t# pabazuara dhe ng
kundérshtim me dispozitat e Ligjit Nr.03/1L-147 ptr Pagat e Népunésve Civil, dhe nenit 20 t3
Rregullores Nr.33/2012 pér Shtesal né Pagt dhe Kompensime t# Tjera t¢ Népuniisve Civil,
nga se me asnjé dispozité ligjore q& rregullojné shérbimin civil nuk parashihen kéto
beneficione, po ashtu kEto kérkesa jani t& vjetruara edhe sikur kjo rregullore t8 prodhoj
efekte juridike ndaj kitsa] kategorie t8 népunésve civil nga se si kérkesa jan# jashtd afatove
ligiore t& plreaktuara né dispozitat e nenit 127 paragrafi 1 t8 Ligjit Nr.05/L-031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative i cili péreakton se: “Ankesa duhet té parashtrohet
brenda tridlijet (30) ditéve nga data kar pala S8shié ujoftuar pér aktin administratio” o qé né
rastin konkrett kemi 8 béjmé me pretendime ankimore g@ rrjedhin nga njé Udhézimi
Administrativ Nr.02/2018 i datés 14.11.2018 mbi Marrédhénien e Punés né Policing e
Kosoviés ndérsa kirkesa né organin e punésimit Eshté bér mi daté 07.09.2021, qé éshté jashts

¢do afati ligjor sa | pérket kitsaj natyre té giishtjes,

Po ashtu, bazuar né dispozitén ligjore né fugi gjegjisisht t& nenit 85 té Ligjit Nr.06/L-114 pér
Zyrtaré Publik, ku pércaktohet ser * Me hyrjen ne fugi ¢ kitij ligfi, shfugizohet Ligfi pér
Shérbinsin Ciuil wr, 03/L-149 § Republikits s Kosovés dhe gdo dispozité Helér nd kundérshtim
me ket ligi”, i zbatuesh&ém nga data 09.07.2020 sipas Aktgjykimit GIK-KO203/1%-AKV t&
Giykatés Kushtetuese, i cili ka shfugizuar Ligjin pér Shérbimin Civil Nr. 03/L-149 dhe ¢do
dispoziti: tetér qi éshité né kundérshtim me kit ligj, njedhimisht shfugizohet ¢gdo akt et
q¢ éshté né kundérshtim me kété ligl, duke pérfshiré edhe Udhézimin Administrativ
N 02/ 2018 t¢ datés 14.11.2018 mbi Marrédhénien e Punés né Policing e Kosovis, qé éshté
nxjerré né kundérshtim me kété ligj, ndérlidhur edhe me dispozitat transitore b nenit 83
kétij ligji, ku pércakton se: "1. Népunési civil ne marrédhénie pune ng Shévbimin Civil, né
pajtim me Ligiin e Shévbimit Civil (03/L-149) dhe qi mban njé pozité ekuivalente me pozitat
e népunisve civilé sa i pérket funksioneve dhe pérgfegitsive, konsiderohet népunes civil sipas
nenit 2, paragrafi 3 18 ketd] ligyi, wé datén e hyrjes né fugi té kétif lgji,

Kelegji pér shgyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pas shqyrtimit te pretendimit ankimor té
ankuesve - ' dhe

- lidhur me kompensimin e pagfs jubilare nga ana e organit te punésimit, pas
analizimit dhe déshmive t& ofruara nga ana e organit tw punésimit-Policia e Kosovés
konkretisht kérkesis pér pérgjigie t& datés 27.09.2021 drejtuar ankuesve si dhe déshmisit
Listéa se pagave nga ana e Policisé s# Kosovés ka konstatuar se ankuesit

kompensimi pér pagén jubilare i &shi# ekzekutuar ne muajin maj te vitit 2014,

- dhe kompensimi pér pagén jubilare i'u tsht ekzekutuar ne muajin
maj tw vitit 2015, ankueses ) ~ 7 kompensimi pér pagén jubilare i Sshtd
ekzekutuar ne muajin prill te vitit 2016 , ndersa ankuesja sipas déshmive té
ofruara nga organi i punésimit -Policia e Kosovis, e njgjta nuk e ka arritur kohén prej dhjets
(10) vite pérvojié te punds andaj edhe nuk i ka takuar kompensimi i njé page jubilare,
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Bazuar né kéto rrethana, Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pas analizimit dhe vlersimit
té gjitha shkresave té léndis si dhe duke u bazuar né kompetencén e Késhillit, vendosi si né

dispozitiv 18 kétj Vendimi.

Késhille juridike: Kundér vendimit t8 Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se
vendimi i Késhillit nuk éshté i ligishém mund 8 iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén
Themelore né Prishtiné - Departamenti Administrativ, brenda afatit prej tridhjete (30) dittish
nga dita né t¢ cilén i 8shté dor#zuar vendimi, Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalin

ekzekutimin e kétij vendimi,

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOsSOVES
Lénda me numér A.nr.B56/2021
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Vendimi i dérgohet:

- Avokal

-Drejtorit 1 Pérgjithshém 1€ Policisé s& Kosovds;
-Uidhéheqésit té Personelit né Policing e Kosovds dire
-Arkivit 1§ KPMSHCE- sf,

8/8




